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ex* X ]

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT |

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/1.-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1.2. t& Rregullores
(AO1) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim
té operatorit ekonomik “Erik” Sh.P.K. t¢ datés 26.03.2024 si dhe sipas kérkesés pér
rishqyrtim t& operatorit ekonomik “Guard De Capital” Sh.P.K., kundér njoftimit pér
kontraté dhe dosjes sé tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Pastrimin e
objekteve edukativo arsimore t¢ Komunés sé Prishtinés - Lot 1 dhe Lot 27 me nr. té
prokurimit 616-24-1099-2-1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes
zyrtarit pérgjegjés t€ prokurimit nxjerr kéte:

VENDIM

L. MIRATOHET si pjesérisht e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik
“Erik” Sh.P.K. e datés 26.03.2024 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Pastrimin e objekteve edukativo arsimore
té Komunés sé Prishtinés - Lot 1 dhe Lot 2” me nr. t& prokurimit 616-24-1099-2-1-1.

IL. MIRATOHET si pjesérisht e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik
“Guard De Capital” Sh.P K. e datés 26.03.2024 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes
sé tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Pastrimin e objekteve
edukativo arsimore t& Komunés sé Prishtinés - Lot 1 dhe Lot 2” me nr. t& prokurimit
616-24-1099-2-1-1.

1. DETYROHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés gé té publikoj Formularin
pér Korigjimin e Gabimeve né Njoftimet e Publikuara pérmes té cilit do t& bgj
korigjimin e kérkesave mbi kapacitetin teknik dhe profesional si dhe aneksin 7 né
dosjen e tenderit sipas té gjeturave té evidentuara mé poshté né kété vendim.

IV. NJOFTOHET operatorét ekonomik “Erik” Sh.P.K. dhe “Guard De Capital” Sh.P.K. si
dhe t¢ gjitha palét tjera té interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ / e-prokurimi.rks-cov.net,

V. Vendimi hyn né fuqgi né ditén e nénshkrimit.
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Arsyetim

Operatori ekonomik “Erik” Sh.P.K. me daté 26.03.2024 ka paraqitur kérkesé pér
rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Pastrimin ¢ objekteve edukativo arsimore t& Komunés sé Prishtings
- Lot1dhe Lot 2” me nr. té prokurimit 616-24-1099-2-1-1. Ndérsa me daté 28.03.2024 edhe
operatori ekonomik “Guard De Capital” Sh.P.K. ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim
kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull “Pastrimin e objekteve edukativo arsimore t& Komunés sé Prishtinés - Lot 1 dhe
Lot 2” me nr. t& prokurimit 616-24-1099-2-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesave pér rishqyrtim t€ parashtruesve éshté gjetur se
kérkesat jané té lejuara dhe jané parashtruar brenda afatit nga personat e autorizuar si
dhe nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesat. Né kéte ményré jané plotésuar
kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesave.

Pretendimet e parashtruesit “Erik” Sh.P.K. jané si né vijim:

Pretendimi nr. 1 - “Sig shilet Aneksi 7 Ak ka kerkuar nje list te paisjeve duke percaktuar sasine
e tyre per secilen LOTO. Kjo eshte shielje te nenit 7 si dhe nenit 28 paragrafi 2 te LPP-se past itje
sasi e tille eshte e pamundur qe te plotesoliet pasi po te merret veten ngn pika 5 deri me 8 eshte nje
kerkese enorme per nje kontrate te tille. Edhe pas sqarinieve te kerkuara nga ana e jone se mos
rastesisht edhe nje gabim teknik ne mjete e kerkuar ne nuk kemi marr pergjigjje fare nga AK.Per
me teper me dt.15.03.2024 AK duke ju referuar kerkesave te sqarinit te tenderit nga OE tera te
interesuara ne kete aktivitet kn squruar se kjo eshte kerkese ¢ Njesise kerkuese dhie nuk mund te
ndryshohet dhe eshte e nevojshme per shkak te specifikimeve te objekteve. Duke ¢ ditur se nje
kompani e cila eshte ne treg per sherbime te pastriniit per te marre pjese ne te 2 llotot duhet ti kete
140 trimera,60 kositese te barit,60 krana per pastrin: te xhamave dhe 14 platforma po ashtu per
pastrimine xhamave kjo eshte e panuundur ge te mos kete diskriminint dhe panundesi pjesmuarrje
te te gjithe OE e interesuar ne kete aktivitet. Pika 7 dhe 8 te automjeteve te kerkuar jane per te
njejtin qellim dhe duke e ditur kosoton e tyre ne treg kjo sasi eshte diskriminues dhe nuk lejon
pjesmarrien e OE duke e ul konkurencen” .

Pretendimi nr. 2 - “Nje tjeter Arqumient eshte edhe 7.0E duhet me dorezin te ofertes ta parages
analizen financiare me pagen bruto 400 euro per puntor sipas ATK-se dhe pushinet vjetore sipas
Ligjit te Punes dhe materialin higjenik. Ta parages analizen financiare me pagen bruto 400 euro
per puntor sipas ATK-se dhe pushimet vjetore sipas Ligjit te Punes dhe materialin higjenik. LOT
1 - Pastrimin e objekteve edikativo arsimore té Komunés sé Prishtinés - shkollat fillore OE duliet
te deklarohet se do ti punesoj minimumi 77 puntore nga lista e Autoritetit Kontraktues, ndersa
per kryerjen e ketyre sherbimeve dulet ti shtoj edhe 63 puntor nga personeli i tij gjithsej 140
punonjs e. LOT 2 pérfshine aktivitetin - Pastriniin e objekteve edukativo arsimore t¢ Komunés sé
Prishtinés - shkolat e mesme dhe cerdhet OF dulet te deklarohet se do ti punesoj ninimumi 22
puntore nga lista e Autoritetit Kontrakties, ndersa per kryerjen e ketyre sherbimeve duliet ti shtoj
edhe 29 puntor nga personeli i tij gjithsej 51 punonjs e.. Percaktimi i nr. te punetoreve se basliku
me page te punetoreve e tejkalon vleren e parashikuar te kontrates dhe ne kekresen per sqarint itk
kemi marre pergjigjje ne pytejn tone se si do te veprohet me oferta te cilat tejkalojue vleren e
parashikuar dhe kjo perben shkelje te nenit 53"
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Lidhur me pretendimin ankimor nr. 1 té parashtruesit “Erik” Sh.P.K., éshté konstatuar
se duhet té rishiqohet mundésia e ndryshim/ plotésimit té listés sé pajisjeve t& kérkuara
pérmes aneksit 7 ashtu gé t& mbeten vetém ato pajisje & jané t& domosdoshme pér té
zbatuar me sukses kontratén qé synohet té lidhet pérmes kétij aktiviteti t& prokurimit.
Nga ky kéndvéshtrim duhet té korrigjohet dosja e tenderit sa i pérket sasive té kérkuara
pér kéto pajisje (platformat ngritése, etj). Duhet marré parasysh qé ky aktivitet i
prokurimit éshté i ndaré né dy (2) lote, né dosjen e tenderit nuk éshté kufizuar e drejta qé
njé operator ekonomik té ofertoj pér té dy lotet mirépo éshté kérkuar qé pér secilin lot veg
e veg t& déshmohet lloji dhe sasia e pajisjeve té kérkuara pérmes aneksit 7 né DT. Nga sa
u tha mé sipér dhe duke u bazuar né nenin 7 t& LPP respektivisht parimin e
mosdiskriminimit apo mosfavorizimit, duhet té korrigjohet dosja e tenderit ashtu gé té
kérkohen vetém pajisjet ¢ domosdoshme pér realizimin me sukses pér té dy lotet e
kontratés qé synohet té lidhet me kété aktivitet t& prokurimit, duke pérfshiré kétu edhe
mundésiné qé té shfrytézohen pajisjet e njéjta pér t& dy lotet pasi qé béhet fjalé pér té
njéjtin aktivitet t& prokurimit. Né kété ményré do té stimulohet konkurrenca ndérmijet
operatoréve ekonomik ofertues né mbéshtetje edhe té nenit 7 té LPP. Késhtu éshté gjetur
se pretendimi ankimor nr. 1 éshté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor nr. 2 té parashtruesit “Erik” Sh.P.K. pérmes nenit 10
paragrafit 10.3 t& RRPP éshté pércaktuar se njésia kérkuese ndér té tjera ka pérgjegjésingé
pér té pérgatitur detyrén projektuese, projektin, specifikimet teknike, termat e referencés,
paramasén dhe parallogariné. Prandaj sektori i prokurimit ka kérkuar nga njésia
kérkuese qé té bgj vlerésimin fillestar t& pretendimeve ankimore. Rrjedhimisht njésia
kérkuese ka ofruar sqarimin si né vijim “Sqarimet: OE duhet té kete njé nienagjer me perovoj
pune se paku 5 vite me page prej 500 euro te perfshiet ne analizen financiare dhe te deshmohet e
trust dhe kontrata te punes. Vet fakti ge kerkoliet trusti dhe kontrata e punes do té thoté se éshté
kriter gé duhet plotésuar nga OE ge menaxheri te kete 5 vite pervoj pune me page minimum 500
bruto euro. Sqarimet: OE duhet me dorezimin e ofertes te parages analizen financiare nie pagen
britto 400 euro per puntor sipas ATK-se dhe pushiniet vjetore sipas ligjit te Punes dhe materialin
higjienik. Paga 400 euro me te gjitha taksat e ligjet e ATK kur te kalkulohen te gjitha vie te vlera
400 euro pér puntor/e”. Késhtu éshté gjetur se pretendimin ankimor nr. 2 éshté i pabazuar.

Pretendimet e parashtruesit “Guard De Capital” Sh.P.K. jané si né vijim:

Pretendimi nr. 1 - “Kritere jané vendosur késaj here ku ato gé bien né sy dhe jané té panevojshnie
jané: Kran per pastrimin e gjamave 30 m lartési minimum 1, ® Platfornt apo Paisje ngritese per
pastrimin e gjamave me lartesi mininunt 32 m lartesi me gjersi deri né 1.30 m Njé listé te pasijeve,
sipas Aneksin 7 ku né Aneksin 7 jané kérkuar mininumii 7 Platform apo Paisje ngritese té cilat
edhe né nivel vendi éshté e pamunudur té gjindet kjo sasi andaj kérkojm reduktimin e tyre dhe té
lihen edhe opcione tjera si psh lift monutues etj”.

Pretendimi nr. 2 - “Lidhur me pagén AK ka cekur:Ta parages analizen financiare me pagen
bruto 400 euro per puntor sipas ATK-se dhe pushimet vjetore sipas Ligjit te Punes dhe materialin
higjenik.Veté pércaktimi I pagés britto nénkutpon shtimin e plus 5% t¢ punédhénist mbi pagén
bruto po ashtu respektimi 1 ligjit t¢ punés dhe futja e materialit hixheniké né page éshté shumé
absuditet!!! Né pytjen toné té dérguar pér sqarim kenti kérkuar gé » Lidhur me pagén si e keni
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nienduar se a do té jeté 400 bruto ku pastaj duliet té shtohen 5% I punédhénsit, plus pushimi vjetor
plus TVSH apo pragu maximal me té gjitha té jeté 400? Dhe sa éshté niveli minimal | pagés NETO
té punétorit? Pérgjigiéja ishte: Sqarimet: OE duliet me dorezimin e ofertes te parages analizen
financiare me pagen bruto 400 euro per puntor sipas ATK-se dhe pushimet vjetore sipas ligjit te
Punes dhe materialin higjienik. Pagn 400 euro e te gjitha taksat e ligjet e ATK kur te kalkulohen
te gjitha vie te vlera 400 euro pér puntor/e.Pra shihet qarté se AK nuk ka dhéné pérgjigjéje té niiré
sqaruese dhe se nuk ka léné siguri pér vlerésim té drejté pérderi sa nuk pércakton nivelin miniinal
té pagés NETO? Kérkojm sqarimin dhe harmonizim konfom LPP-sé¢ Kéres tjetér tejet e pagarté
éshté edhe OE duliet te kete nje menagjer nie pervoj pune se paku 5 vite me page prej 500 euro te
perfshihet ne analizen financiare dhe te deslhmoliet me trust dhe kontrat te punes Né pytjen toné
ku kemi kérkuar q¢ AK té na sqaroj Kétu e kemi shumié té pa qarté se a duhet ta keté pasur pagén
500 euro (neto apo bruto) apo duhet ta kalkulojn pagen 500 euro dhe a éshité britto a neto dhe pse
nevojitet trusti? Pérgjigjéja ¢ AK-sé ishtéSqarimet: OE duhet té kete njé menagjer me pervoj pune
se paku 5 vite me page prej 500 ewro te perfshiet ne analizen financiare dhe te deshmohet me trust
dhe kontrata te punes. Vet fakti ge kerkohet trusti dhe kontrata e punes do té thoté se éshté kriter
qé duhet plotésuar nga OE ge menaxheri te kete 5 vite pervoj pune me page minimun 500 bruto
euro.Tani kétu mbetet shumé e pa qarté se a duhet Menagjeri ta keté pasir pagén 500 euro pér 5
vite gjée cila éshté shumé diskriminues sepse ka menagjer edhe me 200 ewro por e ka ushtruar até
profesion apo duhet tani e tijte tani t'i paguhet ajo pagé”

Lidhur me pretendimin ankimor nr. 1 t& parashtruesit “Guard De Capital” Sh.P.K., éshté
konstatuar se duhet té rishigohet mundésia e ndryshim/ plotésimit té listés sé pajisjeve té
kérkuara pérmes aneksit 7 ashtu qé t&é mbeten vetém ato pajisje qé jané t& domosdoshme
pér té zbatuar me sukses kontratén qé synohet té lidhet pérmes kétij aktiviteti t&
prokurimit. Nga ky kéndvéshtrim duhet té korrigjohet dosja e tenderit sa i pérket sasive
té kérkuara pér kéto pajisie (platformat ngritése, etj). Duhet marré parasysh qé ky
aktivitet i prokurimit éshté i ndaré né dy (2) lote, né dosjen e tenderit nuk éshté kufizuar
e drejta q& njé operator ekonomik té ofertoj pér té dy lotet mirépo éshté kérkuar qé pér
secilin lot veg e veg t& déshmohet lloji dhe sasia e pajisjeve té kérkuara pérmes aneksit 7
né DT. Nga sa u tha mé sipér dhe duke u bazuar né nenin 7 té LPP respektivisht parimin
e mosdiskriminimit apo mosfavorizimit, duhet té korrigjohet dosja e tenderit ashtu qé té
kérkohen vetém pajisjet e domosdoshme pér realizimin me sukses pér té dy lotet e
kontratés qé synohet té lidhet me kété aktivitet t¢ prokurimit, duke pérfshiré kétu edhe
mundésiné qé té shfrytézohen pajisjet e njéjta pér t& dy lotet pasi gé béhet fjalé pér té
njéjtin aktivitet t& prokurimit. Né kété ményré do té stimulohet konkurrenca ndérmjet
operatoréve ekonomik ofertues né mbéshtetje edhe té nenit 7 té LPP. Késhtu éshté gjetur
se pretendimi ankimor nr. 1 éshté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor nr. 2 té parashtruesit “Guard De Capital” Sh.P.K.
pérmes nenit 10 paragratit 10.3 t&¢ RRPP éshté pércaktuar se njésia kérkuese ndér té tjera
ka pérgjegjésiné pér t& pérgatitur detyrén projektuese, projektin, specifikimet teknike,
termat e referencés, paramasén dhe parallogaring. Prandaj sektori i prokurimit ka
kérkuar nga njésia kérkuese qé t& bj vlerésimin fillestar t& pretendimeve ankimore.
Rrjedhimisht njésia kérkuese ka ofruar sqarimin si né vijim “Sqarimet: OF duliet (¢ kete njé
menagjer me pervoj pune se paku 5 vite me page prej 500 euro te perfshiet e analizen financiare
dhe te deshniohet me trust dhe kontrata te punes. Vet fakti ge kerkohet trusti dhe kontrata e punes
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do té thoté se éshté kriter qé duhet plotésuar nga OE ge menaxheri te kete 5 vite pervoj pune me
page minimum 500 bruto euro. Sqarimet: OF duhet me doreziniin e ofertes te parages analizen
financiare me pagen bruto 400 euro per puntor sipas ATK-se dhe pushinet vjetore sipas ligjit te
Punes dhe materialin higjienik. Paga 400 euro me te gjitha taksat e ligjet e ATK kur te kalkulohen

te gjitha vie te viera 400 euro pér puntor/e”. Késhtu éshté gjetur se pretendimin ankimor nr.
2 éshté i pabazuar.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesit kané paraqitur argumente té
qéndrueshme pér t& mbéshtetur vetém pjesérisht pretendimet e tyre ankimore. Prandaj
kérkesat pér rishqyrtim jané miratuar si pjesérisht té bazuara.

Pér pikén 1, 1I dhe [0 té& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63
paragrafin 63.1.2. t&¢ RRPP. Pér pikén IV dhe pikén V t& kétij vendimi éshté vendosur duke
u bazuar né nenin 63 paragrafin 63.2. té RRPP.

Bazuar né té thénat mé sipér &shté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Prishting, 29.03.2024

Késhillé juridike:

Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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